
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thông tin, trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan  

Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025)   

 
 
 

Thực hiện Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW ngày 20/9/2022 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về việc Hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ 

lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025; Hướng dẫn số 178-

HD/BTGTW ngày 18/12/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương, Hướng dẫn số 

165-HD/BTGTU ngày 24/12/2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội, Kế 

hoạch số 362/KH-UBND ngày 11/12/2024 của UBND Thành phố Hà Nội về việc 

tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan 

trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 06/4/2025 của UBND Thành 

phố Hà Nội về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh-

Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025); 

Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch Thông tin, trang trí 

tuyên truyền, cổ động trực quan Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947-27/7/2025), cụ thể như sau: 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần 

tự hào dân tộc, sự cống hiến, hi sinh của anh hùng liệt sĩ và những người có công 

với đất nước; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân 

Thủ đô trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm, chăm 

lo đến thương bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng (sau 

đây viết tắt là NCC).  

- Tổ chức các hoạt động thiết thực thể hiện trách nhiệm, tình cảm của các 

cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân Thủ đô đối với việc 

thực hiện chính sách ưu đãi NCC, hướng đến mục tiêu quan tâm tốt hơn đến đời 

sống, vật chất tinh thần NCC, đảm bảo chính sách an sinh xã hội trên địa bàn 

Thành phố.  

- Đẩy mạnh các phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, 

“Xã, phường, thị trấn làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, người có công” góp 

phần động viên, chăm lo đời sống các gia đình NCC.  
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- Chủ động, tổ chức kịp thời thực hiện việc tặng quà nhân dịp kỷ niệm 78 

năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ tới các đối tượng theo quy định tại Nghị quyết 2 

số 25/2022/NĐ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố.  

2. Yêu cầu  

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với 

NCC; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa” góp 

phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với NCC.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 

03/8/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Quyết định số 773/QĐ 

TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức thực 

hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa 

XII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công 

với cách mạng trên địa bàn Thành phố.  

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm thiết thực, hiệu quả, huy động toàn thể 

đảng viên, cán bộ, thanh thiếu niên thế hệ trẻ và Nhân dân Thủ đô hưởng ứng 

tham gia.  

- Thực hiện tốt việc thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng đối tượng, đầy đủ 

chế độ chính sách, kịp thời theo quy định tài chính hiện hành; Huy động tối đa 

các nguồn lực xã hội với nhiều hình thức đa dạng, phong phú mang lại hiệu quả 

thiết thực nhằm chăm lo tốt hơn đối với NCC.  

- Các Sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Thành phố, 

Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, thị xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực 

hiện thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng, công khai, dân 

chủ; Chủ động phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm, trục lợi 

chính sách, chi trả tặng quà không đầy đủ theo quy định.  

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRANG TRÍ TUYÊN TRUYỀN  

A. Công tác thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan cấp Thành phố 

1. Biên tập tin bài 

- Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội:  

+ Số lượng: 05 tin, bài 

2. Tuyên truyền cổ động trực quan 

2.1. Sáng tác, thiết kế 

- Sáng tác thiết kế các mẫu tranh cổ động, mẫu banner trình các cấp có thẩm 

quyền phê duyệt.  

- Thời gian tuyên truyền từ ngày 17/7/2025 đến ngày 30/7/2025. 

2.2. Tuyên truyền trên hệ thống pano 

- 34 cụm pano 02 mặt trên dải phân cách các tuyến đường khu vực trung 

tâm Thành phố. 



3 

 

 

 

+ 01 cụm pano (Kích thước: 10m x 4m)  tại Ngã tư phố Đại Cồ Việt - Lê 

Duẩn - Giải Phóng.  

+ 01 cụm pano (Kích thước: 3m x 4m)  tại Ngã tư phố Giảng Võ - Cát Linh.  

+ 17 cụm pano (kích thước: 1,63 m x 2,13m): trên các tuyến đường Trần 

Duy Hưng, đường Nguyễn Chí Thanh, đường Kim Mã, đường Giảng Võ, đường 

Xã Đàn - Kim Liên, đường Nghi Tàm. 

+ 15 cụm pano (kích thước: 2m x 3m): Tại Khu vực phía trước cửa Nhà hát 

Lớn, Khu vực phía trước Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, các trục đường như: 

Hoàng Diệu, Điện Biên Phủ, Bà Huyện Thanh Quan-Lê Hồng Phong, khu vực 

Chùa Một Cột - Điện Biên Phủ, Trần Phú-Hùng Vương, Trần Nhân Tông. 

- Trang trí pano tại trụ sở làm việc của các cơ quan: Thành ủy Hà Nội, 

Hội đồng Nhân dân Thành phố, UBND Thành phố và các trụ sở có liên quan.  

2.3. Tuyên truyền trên hệ thống băng rôn dọc 

Tuyên truyền 1.680 chiếc băng rôn dọc tại khu vực Lăng Chủ tịch Hồ Chí 

Minh; khu vực quận Ba Đình, một số tuyến phố chính trên địa bàn thành phố Hà 

Nội (có danh sách chi tiết kèm theo) và 200 pano có khung sắt di động tại các 

tuyến phố: Tràng Tiền, Tràng Thi, Nguyễn Tri Phương, Thanh Niên và khu vực 

phía trước Thành uỷ. 

2.4. Tuyên truyền trên hệ thống cột cờ, giá cờ và cụm hồng kỳ 

- Trang trí 24 Quốc kỳ, Đảng kỳ khổ lớn tại hệ thống cột cố định phía trước 

khu vực Tượng đài Lý Thái Tổ, Ngân hàng Nhà nước. 

- Trang trí 1.000 Quốc kỳ, Đảng kỳ trên hệ thống giá treo tại các trục đường, 

khu vực trung tâm Thành phố, khu vực xung quanh hồ Hoàn Kiếm như: đường 

Thanh Niên, phố Trần Nguyên Hãn, phố Lê Lai, phố Lê Thạch, phố Tông Đản, 

khu vực phía trước Nhà hát Lớn, phố Lý Thái Tổ, phố Phan Chu Trinh, phố Ngô 

Quyền. 

- Trang trí 08 cụm hồng kỳ tại khu vực quảng trường Ba Đình, khu vực 

quận Hoàn Kiếm như: phố Hoàng Diệu (03 cụm), đường Phan Đình Phùng (01 

cụm), khu vực phía trước cổng Bộ Ngoại giao (01 cụm), đường Hùng Vương (02 

cụm), phố Lê Lai (01 cụm).  

B. Công tác trang trí, tuyên truyền cấp cơ sở 

1. Căn cứ tình hình thực tế của địa phương  

1.1. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, trang trí tuyên 

truyền, cổ động trực quan Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947-27/7/2025) trên địa bàn Thành phố Hà Nội (Triển khai trang trí, tuyên 

truyền, cổ động trực quan tại trụ sở, các trục đường khu vực trung tâm của địa 

phương, nơi tập trung đông dân cư, trường học, trừ các vị trí Trung tâm Thông 

tin Triển lãm Hà Nội đã triển khai thực hiện tại phần II của Kế hoạch này). 

1.2. Trang trí, tuyên truyền trực quan: Lắp dựng các cụm pano, băng rôn 

dọc, biểu ngữ ... (theo nội dung maket đã được duyệt) tại khu vực trung tâm địa 
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bàn, các tuyến đường chính, trụ sở các công sở, cơ quan, xí nghiệp, trường học, 

các điểm văn hóa công cộng, nơi đông người qua lại.  

1.3. Thống nhất từ Thành phố đến cơ sở về chất liệu, kỹ thuật, mỹ thuật như 

sau:  

- Pano in trên chất liệu bạt hiflex chất lượng cao, có khả năng chống xuyên 

sáng, chịu được tác động của gió, mưa ngoài trời. 

- Băng rôn dọc in trên chất liệu vải lụa đỏ. 

1.4. Đối với hệ thống giá treo băng rôn dọc hoạ tiết hoa sen trên thân cột 

đèn chiếu sáng của Thành phố thuộc địa bàn cơ sở nào đề nghị cơ sở đó chủ động 

in, treo, thống nhất mẫu qui cách, chất lượng và thời gian treo đảm bảo trang trọng 

và mỹ quan đô thị. 

 1.5. Hướng dẫn và kiểm tra công tác trang trí tuyên truyền tại cơ sở và các 

cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị có trụ sở đóng trên địa bàn. 

1.6. Thực hiện treo cờ Tổ quốc đảm bảo trang trọng và đúng quy định (theo 

thông báo của UBND Thành phố Hà Nội). 

1.7. Tổ chức trưng bày triển lãm tranh, ảnh và các nội dung có liên quan 

tuyên truyền Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025) 

phục vụ Nhân dân địa phương. 

1.8. Đài phát thanh cơ sở tăng cường tin bài, thời lượng phát thanh tuyên 

truyền Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025). 

 1.9. Vận động, tuyên truyền Nhân dân thực hiện tổng vệ sinh đường phố, 

đường làng, ngõ xóm xanh, sạch, đẹp. 

 2. Kinh phí 

 Chủ động bố trí nguồn kinh phí và triển khai tổ chức các hoạt động trang 

trí, tuyên truyền, cổ động trực quan, triển lãm, tạo không khí phấn khởi trong đông 

đảo quần chúng Nhân dân. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị trực thuộc Sở 

1.1.Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, thống nhất với phòng Thông tin-Báo chí-Xuất 

bản trước khi báo cáo Ban Giám đốc Sở phê duyệt.  

- Triển khai thực hiện việc trang trí tuyên truyền theo Kế hoạch, nhiệm vụ 

được giao. Báo cáo tình hình hoạt động thông tin, trang trí tuyên truyền, cổ động 

trực quan Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025), 

gửi về Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội (qua phòng Thông tin-Báo chí-Xuất bản) 

để tổng hợp báo cáo UBND thành phố Hà Nội theo quy định. 

- Kiểm tra, giám sát và xử lý sự cố công tác trang trí tuyên truyền (nếu có), 

đảm bảo việc tuyên truyền, cổ động trực quan thực hiện trang trọng, đúng quy 

định. 
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- Gửi maket tuyên truyền và đôn đốc, hướng dẫn công tác trang trí tuyên 

truyền cổ động trực quan tại cơ sở. 

- Thực hiện biên soạn các tin, bài về sự kiện đăng trên Cổng Thông tin điện 

tử Sở Văn hoá và Thể thao. 

1.2. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

- Chủ trì, phối hợp Phòng Quản lý văn hóa, Phòng Truyền thông số, Trung 

tâm Thông tin triển lãm Hà Nội, các đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra công 

tác trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh, 

liệt sỹ.  

- Tham gia đóng góp ý kiến về dự thảo Kế hoạch theo chức năng, nhiệm 

vụ; phối hợp Trung tâm Thông tin triển lãm Hà Nội, các đơn vị liên quan trình 

lãnh đạo Sở phê duyệt thiết kế tuyên truyền cổ động trực quan.  

- Tham mưu công tác phối hợp các cơ quan báo chí, chỉ đạo hệ thống thông 

tin cơ sở tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh, liệt sỹ. 

1.3. Phòng Quản lý Nghệ thuật 

Phối hợp với Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội góp ý mẫu maket 

tuyên truyền trước khi trình Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội phê 

duyệt. 

1.4. Văn phòng Sở 

Hướng dẫn các phòng, ban liên quan thực hiện thanh quyết toán theo kế 

hoạch đảm bảo đúng tiến độ và quy định.  

1.5. Các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025) trên địa bàn 

Thành phố Hà Nội đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả. 

Phối hợp các phòng, đơn vị kiểm tra, hướng dẫn công tác trang trí, cổ động 

trực quan tuyên truyền phục vụ Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố đúng quy 

định. 

2. Đề nghị chính quyền cơ sở 

Căn cứ Kế hoạch của Sở Văn hoá và Thể thao, căn cứ tình hình thực tiễn, 

chủ động bố trí nguồn kinh phí và trang trí tuyên truyền cổ động trực quan trên 

địa bàn cơ sở đảm bảo trang trọng, đúng quy định. Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực 

thuộc phối hợp với Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội về công tác trang trí 

tuyên truyền theo kế hoạch này. 

Đề nghị chính quyền cơ sở gửi Kế hoạch trước đợt tuyên truyền 05 ngày và 

gửi báo cáo kết quả sau khi kết thúc đợt tuyên truyền 03 ngày về Sở Văn hóa và 

Thể thao Hà Nội (qua phòng Thông tin- Báo chí - Xuất bản và Trung tâm Thông 

tin Triển lãm Hà Nội) để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố. 
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Trên đây là Kế hoạch thông tin, trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan 

Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025) trên địa bàn 

Thành phố Hà Nội. Sở Văn hoá và Thể thao đề nghị chính quyền cơ sở; yêu cầu 

các phòng, ban, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND TP Hà Nội (để b/cáo); 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; 

- Bộ Tư lệnh Cảnh vệ (để p/hợp); 

- Trung đoàn 375/Bộ Tư lệnh Cảnh vệ (để p/hợp); 

- Ban quản lý Lăng Chủ tịch HCM (để p/hợp); 

   - Sở Xây dựng (để p/hợp t/hiện); 

   - Ban Giám đốc Sở; 

 - - Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở; 

 - - Chính quyền cơ sở (để p/hợp t/hiện); 

- Chánh Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT, TTTL (5b). 

   KT. GIÁM ĐỐC 

   PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

        Phạm Xuân Tài 
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DANH SÁCH TUYẾN ĐƯỜNG TREO BĂNG RÔN DỌC THÀNH PHỐ THỰC HIỆN 

 

STT Tuyến đường phố Giá Kỷ hà 
 

 
  Quận Ba Đình    

1 Trần Phú 40  

2 Phan Đình Phùng 40  

3 Độc lập 22 

  
 

4 Hùng Vương Nam 38 

  
 

5 Hùng Vương Bắc 28 

  
 

6 Hoàng Văn Thụ 40 

  
 

7 Chu Văn An 38 

  
 

8 Lê Hồng Phong 48 

  
 

9 Hoàng Diệu 120 

  
 

10 Điện Biên Phủ 65 

  
 

  Quận Đống Đa   

  
 

11 Đường Láng 172  

12 Cầu vượt Láng - Võ Chí Công 100  

13 Võ Chí Công 216  

  Quận Hoàn Kiếm   

  
 

14 Hai Bà Trưng 40 

  
 

15 Lý Thường Kiệt 58  

16 Trần Hưng Đạo 74  

17 Ngô Quyền 20 

  
 

18 Phan Chu Trinh 20 

  

 

  Quận Hai Bà Trưng   

  
 

19 Bà Triệu 20  

20 Nguyễn Du 20  

21 Trần Bình Trọng 16  

22 Trần Nhân Tông 8  

  Quận Cầu Giấy   

  
 

23 Phạm Văn Đồng   280  

  Quận Nam Từ Liêm    

24 Đại lộ Thăng Long 32  

25 Miếu Đầm 55  

26 Đỗ Đức Dục 70  
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Tổng cộng 1.680  
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